ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 849/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Obras, solicitando manutenção da Beira Rio, especificamente nas quadras
esportivas ali localizada.

JUSTIFICATIVA:

A população do reivindica, as condições precárias em que se encontram comprometem a
prática de atividades físicas e o lazer da comunidade, exigindo atenção imediata.
Os  postes  que  sustentam  a  iluminação  das  quadras  estão  tortos,  comprometendo  a
iluminação adequada do espaço e representando um risco de queda.
A armação da rede de proteção que divide o campo de futebol das quadras está danificada,
impedindo a utilização segura do espaço e aumentando o risco de acidentes.
A areia das quadras está escorrendo para fora do espaço delimitado, dificultando a prática
de esportes e causando transtornos aos usuários.
A  falta  de  contenção  adequada  da  areia  também impede  a  drenagem correta  da  água,
causando alagamentos e prejudicando a conservação das quadras.
As redes e marcações das quadras estão desgastadas, dificultando a prática de esportes e
comprometendo a qualidade das atividades.
A ausência de placar e antenas impede a realização de jogos e competições, limitando o uso
do espaço para atividades esportivas.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MARÇO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD